
Střední odborná škola požární ochrany 

a Vyšší odborná škola požární ochrany 

Vybraná vzorová dokumentace 
pro jednotky SDH obcí 

Absolventská práce 

Student: Adam Bartoň 

Vedoucí absolventské práce: plk. Ing. Pavel Dekret 

Obor vzdělání: 39-08-N/02 - Požární ochrana a bezpečnost práce 

Vzdělávací program: Prevence rizik a záchranářství 

Datum odevzdání: 15. 4. 2024 



Střední odborná škola požární ochrany 
a Vyšší odborná škola požární ochrany 

Pionýrů 2069, 738 01 Frýdek-Místek 

PRIHLÁŠKA 
absolventské práce 

Jméno a příjmení 
studenta 

Adam Bartoň 

Obor vzdělání 39-08-N/.. - Požární ochrana a bezpečnost 
práce 

Vzdělávací program Prevence rizik a záchranářství 
Forma vzdělávání kombinovaná 
Rok konání absolutoria 2024 
Závazně vybrané téma 
absolventské práce 

Vybraná vzorová dokumentace pro jednotky 
SDH obcí 

Anotace Absolventská práce se bude zabývat 
vytvořením vzorové smlouvy pro obce týkající 
se zřízení společné jednotky požární ochrany 
dle § 69a zákona č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně a vzorového dopravně provozního 
řádu pro provoz techniky jednotky SDH obce. 
Práce se bude zaměřovat hlavně na JSDH 
v rámci Zlínského kraje, jelikož zde taková 
dokumentace chybí a bývá předmětem 
častých dotazů velitelů JSDH. 

Cíl práce Vytvoření v praxi využitelné vzorové 
dokumentace pro JSDH. 

Vedoucí práce plk. Ing. Pavel Dekret 
Termín odevzdání 
absolventské práce 
v elektronické podobě 

15. 04. 2024 

Termín odevzdání 
absolventské práce 
v tištěné podobě 

30. 04. 2024 

Ve Frýdku-Místku dne 2. 10. 2023 

.^tr.^íC mM 
podpis studenta podpis vedoucího práce 

tel.: +420 350 710 111 www.sospofm.cz ID datové schránky; bi3aa9z e-mail: podalelna(a>soscofm cz 

http://www.sospofm.cz


Střední odborná škola požární ochrany 
a Vyšší odborná škola požární ochrany 

ľ i onx ' n i 2060. 738 01 ľ rv<kk-Mís íek 

ZADANÍ ABSOLVENTSKÉ PRACE 

Jméno: Adam Bartoň 

Obor vzděláváni: 39-08-N/.. Požární ochrana a bezpečnost práce 
Vzdělávací program: 39-08-N/02 Prevence rizik a záchranářství 
Školní rok: 2023/2024 

Protože jste splnil požadované studijní podmínky pro ukončeni studia ve vyšší odborné 
škole, zadávám Vám ve smyslu zákona 561/2004 Sb., § 102, odst. 1 téma pro 
absolventskou práci. 

Název tématu: Vybraná vzorová dokumentace pro jednotky SDH obci 

Rozsah práce je stanoven interně vydanými zásadami pro vypracováni absolventské 
práce. 

Vedoucí práce: plk. Ing. Pavel Dekret 
Termín zadání: 02. 10. 2023 
Termín odevzdání absolventské práce v elektronické podobě: 15. 04. 2024 
Termín odevzdáni absolventské práce v tištěné podobě: 30. 04. 2024 

Podpis studenta: ^ ' . 

Ve Frýdku-Místku dne: 

Podpis ředitele školy: i 

12 -12- 2 0 

/ 
STŘEDNÍ ODBORNÁ ŠKOLA 

Razítko: ° ™ R - } O T A i 
VYSSI O D B O R N Á ŠKOLA 

POŽÁRNÍ O C H R A N Y 
poil. pito. M, J19Q2 FRÝDEK MISIEK 

lal. *420 950 710 111 www.sospolm C Í ID datové schránky bi3aa9i email podatelnaďlsospolm cz 

http://www.sospolm


v Cestné prohlášení 
Prohlašuji, že jsem předloženou absolventskou práci vypracoval/a samostatně. Veškeré 

prameny, z nichž jsem pří zpracování čcrpaľa, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu 

použité literatury a pramenu. 

Frýdek-Místek, duben 2024 

Beru na vědomí, že absolventská práce je majetkem SOŠ PO a VOŠ PO ve Frýdku-Místku 

(ustanovení § 60 odsl. 1 zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon), bez jejího souhlasu nesmí 

byt nic z obsahu práce publikováno. 

Souhlasím s prezentačním zpřístupněním své absolventské práce ve studijní knihovně Střední 

odborné školy požární ochrany a Vyšší odborné školy požární ochrany ve Frýdku-Místku. 



Poděkování 

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé práce panu plk. Ing. Pavlu Dekretovi za 

odborné rady, čas a poskytnuté materiály, které mi byly nápomocny při tvorbě mé absolventské 

práce. Poděkování rovněž náleží celé mé rodinně a přítelkyni, kteří mě po celou dobu studia 

podporovali. 



Anotace 

Absolventská práce se bude zabývat vytvořením vzorové smlouvy pro obce týkající se zřízení 

společné jednotky požární ochrany dle § 69a zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

a vzorového dopravně provozního řádu pro provoz techniky jednotky SDH obce. Práce se bude 

zaměřovat hlavně na JSDH v rámci Zlínského kraje, jelikož zde taková dokumentace chybí 

a bývá předmětem častých dotazů velitelů JSDH. 

Annotation 

The graduate thesis will deal with the creation of a model contract for municipalities with the 

establishment of a joint fire protection unit according to § 69a of Act No. 133/1985 Sb., on fire 

protection and model traffic operating regulations for the operation of the equipment of the 

SDH unit of the municipality. The work will mainly focus on the JSDH within the Zlín region, 

as there is a lack of such documentation, and it is part of the questions of the JSDH commanders. 

Klíčová slova 

dopravně provozní řád, Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

Key words 

traffic rules for the operation of equipment, fire rescue service of the Czech Republic, units of 

the village's volunteer fire brigade 



Obsah 

Seznam použitých zkratek 8 

Úvod 9 

1 Hasičské sbory v České republice 10 

1.1 Historie a rozvoj hasičských sborů v České republice 10 

1.2 Integrovaný záchranný systém 11 

1.3 Hasičský záchranný sbor ČR 12 

1.4 Jednotky požární ochrany 13 

1.4.1 Druhy a kategorie jednotek požární ochrany 14 

1.5 Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí ve Zlínském kraji 16 

2 Role obcí v oblasti požární ochrany 17 

2.1 Působnost obcí a jejich rozdělení 18 

2.2 Zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů obcemi 21 

2.3 Financovaní jednotek sboru dobrovolných hasičů 22 

3 Dopravně provozní řád 26 

3.1 Vzor dopravně provozního řádu pro JSDH 28 

3.2 Přílohy dopravně provozního řádu 32 

4 Smlouva o zřízení společné jednotky požární ochrany mezi dvěma obcemi 34 

4.1 Vzor smlouvy o zřízení společné jednotky požární ochrany 37 

Závěr 42 

Použité zdroje 43 

Seznam tabulek 45 



Seznam použitých zkratek 

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky 

IZS - Integrovaný záchranný systém 

JSDHO - jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 

JPO - jednotka požární ochrany 

M V - GŘ HZS ČR - Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství HZS ČR 

SDH - Sbor dobrovolných hasičů 

VPPO - věcné prostředky požární ochrany 

KOPIS - Krajské operační a informační středisko 

PT - požární technika 

OV - ostatní vozidla 

8 



Úvod 

Současná doba a rychlý způsob života společně mnohdy vedou k nej různějším nehodám 

a spoustě mimořádných událostí, u kterých většinou jako první zasahují jednotky požární 

ochrany. Nejedná se pouze o jednotky profesionální, naopak, velice často se na místo neštěstí 

jako první dostaví jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí. Členové těchto jednotek mají 

ve většině případů svoje zaměstnání a činnost v hasičské jednotce je pro ně jakýmsi posláním 

a největší odměnou bývá dobrý pocit z pomoci ostatním lidem, když to právě potřebují. 

Úroveň provádění hasičských zásahů a vybavenost jednotek je v České republice na velmi 

vysoké úrovni a snese srovnání i v celosvětovém měřítku. Zásluhu na tom nepochybně nese 

vhodně nastavený systém požární ochrany, fungující napříč celou republikou. Sám mám 

možnost působit jak v jednotce dobrovolné, tak profesionální, a i z mého pohledu můžu 

potvrdit, jak důležitá je spolupráce mezi všemi hasičskými jednotkami. Správné fungování 

dobrovolných jednotek nepochybně přispívá ke zvýšení bezpečnosti občanů jednotlivých obcí. 

Určitým způsobem může být velmi prospěšné i z pohledu mladých lidí, kteří zde mají možnost 

vyzkoušet si různé hasičské činnosti a popřemýšlet, zdali by v budoucnu nechtěli působit 

i v jednotce profesionální. 

Cílem mé práce je vypracování vzorové dokumentace právě pro jednotky sboru dobrovolných 

hasičů obcí. Ve své práci chci v úvodu zmínit stručný pohlede do historie, jako další popsat 

základní rozdělení a fungování jednotek požární ochrany se zaměřením na Zlínský kraj. 

Nesmím opomenout na základní rozdělení obcí a způsoby financování dobrovolných jednotek, 

neboť v současné době jsou výdaje na vybavení a chod těchto jednotek velice nákladné. 

V praktické části navrhnu vzorový dopravně provozní řád a vzorovou smlouvu o zřízení 

společné jednotky požární ochrany. Jsou to podklady, které na základě dotazů velitelů 

dobrovolných j ednotek chybí a mohly by vést ke zkvalitnění a většímu sj ednocení dokumentace 

používané těmito jednotkami v oblasti požární ochrany. 

9 



1 Hasičské sbory v České republice 

Na úvod mé práce bych se chtěl okrajově zmínit o historii a rozvoji hasičských sborů na území 

České republiky, neboť všechny události let předešlých, daly za vznik „hasičině" takové, j akou 

ji známe dnes. V další podkapitole se budu věnovat teoretickému vymezení integrovaného 

záchranného systému. Podkapitola 1.3 blíže definuje Hasičský záchranný sbor ČR, jednu 

ze základních složek IZS. V poslední podkapitole 1.4 budou podrobněji charakterizovány 

jednotky požární ochrany. 

1.1 Historie a rozvoj hasičských sborů v České republice 

Člověk se snažil s ohněm bojovat všemi dostupnými metodami již od nepaměti a nebylo tomu 

jinak ani na našem území. Vývoj hasičstva na českém území byl velice složitý, jak z důvodu 

často se měnících státních zřízeních, tak střídáním různých vládních uskupení v čele státu. 

Za významné období lze považovat druhou polovinu 19. století, během které vznikaly j ak první 

profesionální, tak dobrovolné jednotky požární ochrany. První profesionální jednotka vznikla 

23. března 1853 v Praze. Členové této jednotky měli původně na starost zametání ulic a tato 

činnost jim zůstala jistým způsobem povinna i během služby v hasičské jednotce. (HZSČR, 

2024a) 

Za oficiálně první ryze český sbor dobrovolných hasičů se považuje sbor ve Velvarech, který 

vznikl 22. května 1864 a jehož součástí byla i jednotka určená k hašení požárů. V následujících 

letech vzniklo spoustu dalších sborů, které ovšem většinou disponovaly pouze základním 

vybavením a jejich efektivita při hašení požárů tak nebyla příliš velká. (Nitra, 2021) 

Až do období první Československé republiky bylo jednotek hasičů z povolání velmi málo 

a nacházely se převážně ve velkých městech. Žádný zásadní vývoj požární ochrany nenastal ani 

vletech následujících, neboť v období protektorátu bylo fungování a organizace 

profesionálních i dobrovolných hasičů řízena říšským velitelstvím. (Vilášek et al., 2014) 

Nej zásadnějšími změnami prošla požární ochrana během posledních třiceti let a již počátkem 

70. let minulého století se začal měnit podíl zásahové činnosti a technické zásahy začaly 

postupně převažovat nad požáry. V současné době hasiči disponují moderní technikou 

a zasahují u nepřeberného množství událostí. Požární ochrana je nyní v České republice 

na velmi vysoké úrovní i v celosvětovém měřítku. (Vilášek et al., 2014) 

10 



1.2 Integrovaný záchranný systém 

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) můžeme definovat jako „efektivní systém vazeb, 

pravidel spolupráce a koordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy 

a samosprávy, fyzických a právnických osob při společném provádění záchranných 

a likvidačních prací a přípravě na mimořádné události" (HZSČR, 2023a). 

IZS je od roku 2001 legislativně ukotven v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 

systému (dále jen zákon o IZS). Tento zákon vymezuje základní a ostatní složky IZS a jejich 

působnost, pravomoci a působnost státních orgánů a orgánů samosprávy, práva a povinnosti 

právnických a fyzických osob při mimořádné události a také organizaci záchranných 

a likvidačních prací v místě zásahu. 

Základními složkami IZS jsou dle zákona o IZS: 

• Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen HZS ČR), 

• j ednotky požární ochrany (dále j en JPO) zařazené do plošného pokrytí kraj e j ednotkami 

požární ochrany, 

• poskytovatelé zdravotnické záchranné služby, 

• Policie České republiky. 

Ostatními složkami IZS jsou: 

• vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, 

• ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory, 

• ostatní záchranné sbory, 

• orgány ochrany veřejného zdraví, 

• havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, 

• zařízení civilní ochrany, 

• neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním 

pracím. 

Aby se tyto subjekty staly ostatní složkou IZS, musí mít uzavřenu dohodu o plánované 

pomoci na vyžádání dle zákona o IZS. 

Z výše uvedeného rovněž vyplývá, že i jednotky sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen 

JSDHO) jsou základní složkou IZS. 

11 



1.3 Hasičský záchranný sbor ČR 

Hasičský záchranný sbor ČR patří mezi jednu ze základních složek IZS, je organizační složkou 

státu a orgánem státní správy. Jeho základním úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel, 

životní prostředí, zvířata, majetek před požáry a jinými mimořádnými událostmi, nebo 

krizovými situacemi. Podílí se významnou měrou na zvyšování bezpečnosti občanů ČR nejen 

na úseku požární ochrany. (HZSČR, 2024b) 

Oblast působení HZS ČR i jeho úkoly jsou pevně zakotveny v následujících právních 

předpisech: 

• zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 

některých zákonů, 

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů, 

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, a 

• zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (dále jen zákon o PO). 

HZS ČR tvoří Generální ředitelství HZS ČR, které je organizační složkou Ministerstva vnitra, 

14 hasičských záchranných sborů krajů, Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná 

škola požární ochrany ve Frýdku Místku a Záchranný útvar HZS ČR. Jejich součástí jsou 

i vzdělávací, technická a účelová zařízení. (HZSČR, 2024b) 

12 



1.4 Jednotky požární ochrany 

Jednotky požární ochrany jsou důležitou součástí integrovaného záchranného systému České 

republiky a hrají klíčovou roli při ochraně života, zdraví osob a majetku před požáry a jinými 

mimořádnými událostmi. JPO se rozumí organizovaný útvar tvořený dostatečným počtem 

hasičů, požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany (dále jen VPPO) nezbytnými 

k zásahové činnosti. (HZSČR, 2024c) 

JPO je charakterizována: 

• velikostí, která j e vyj ádřena počtem hasičů v ní, 

• kategorií, která v návaznosti na druhu JPO vyjadřuje její operační hodnotu pro použití 

k zásahům, zpravidla pro svého zřizovatele, 

• taktickou hodnotou, kterou se rozumí schopnost JPO provádět zásahy u různých druhů 

událostí odpovídající její velikosti a patřičným vybavením požární technikou i věcnými 

prostředky. (Hanuška, 2008) 

Mezi základní úkoly JPO patří ochrana života, zdraví a majetku před požáry a ostatními 

mimořádnými událostmi. Podílí se rovněž na úkolech na úseku civilní ochrany a ochrany 

obyvatelstva. (Hanuška, 2008) 

Mimo výše zmíněné základní úkoly se v JPO provádí pravidelná odborná příprava členů, 

údržba, či provozní zkoušky požární techniky a věcných prostředků. Obecně lze všechnu 

činnost zahrnout do tzv. výkonu služby. Výkon služby se dělí na: 

• organizační řízení, rozumí se tím činnost k dosažení stálé organizační, technické 

a odborné způsobilosti sil a prostředků požární ochrany k plnění úkolů JPO. Tímto se 

rozumí činnost související s udržováním a zvyšováním odborné a fyzické způsobilosti 

hasičů (školení, výcvik), údržbou požární techniky a dalších prostředků požární ochrany 

apod., 

• operační řízení, činnosti od přij etí zprávy o vzniku požáru nebo j iné mimořádné události 

až po návrat sil a prostředků na místo stálé dislokace. Do těchto činností se zahrnuje 

výjezd JPO, jízda na místo zásahu, provádění záchranných, resp. likvidačních prací 

apod. Výkon služby se odlišuje dle druhu jednotky požární ochrany. (Hanuška, 2008) 

Činnosti prováděné v operačním řízení mají vždy přednost před činnostmi prováděnými 

v řízení organizačním. (HZSČR, 2023b) 

13 



1.4.1 Druhy a kategorie jednotek požární ochrany 

Jelikož se práce bude zabývat zejména jednotkami sborů dobrovolných hasičů obce, je důležité 

zmínit základní rozdělení jednotek požární ochrany. 

Druhy jednotek jsou stanoveny dle §65 zákona o PO následujícím způsobem: 

• jednotka hasičského záchranného sboru zřízená j ako j ednotka hasičského záchranného 

sboru kraje, jednotka generálního ředitelství nebo jednotka záchranného útvaru 

hasičského záchranného sboru, která je složena z příslušníků hasičského záchranného 

sboru (dále jen příslušník) určených k výkonu služby na stanicích hasičského 

záchranného sboru, 

• jednotka hasičského záchranného sboru podniku, která je složena ze zaměstnanců 

právnické osoby, nebo podnikající fyzické osoby, kteří vykonávají činnost v této 

jednotce jako své zaměstnání, (dále jen zaměstnanec podniku), 

• jednotka sboru dobrovolných hasičů obce, která je složena z fyzických osob, které 

nevykonávají činnost v této jednotce požární ochrany jako své zaměstnání, 

• jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku, která je složena ze zaměstnanců 

právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, kteří nevykonávají činnost v této 

jednotce požární ochrany jako své zaměstnání. 

Každý druh JPO má pro účely činností prováděných v operačním řízení svou operační hodnotu. 

Tato hodnota vypovídá o schopnosti JPO zahájit a provádět plnění úkolů v rámci operačního 

řízení. Podle této hodnoty se jednotka zařazuje do kategorií. Operační hodnotu jednotky tvoří: 

• doba výjezdu, kterou se rozumí odjed z místa dislokace po vyhlášení poplachu. Tato 

doba je dle §11 vyhlášky č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární 

ochrany stanovena následovně: 

o 2 minuty jednotce složené výlučně z hasičů z povolání, 

o 10 minut jednotce složené výlučně z hasičů, kteří nevykonávají službu 

v jednotce jako své zaměstnání, 

o 5 minut jednotce složené z dobrovolných hasičů, kteří můžou vykonávat 

činnost v jednotce jako své zaměstnání, nebo z členů, kterým byla určena 

pracovní pohotovost mimo pracoviště, 

14 



• působnost JPO, zejména na území svého zřizovatele (obec, podnik) tzv. místní 

působnost. Pro použití na větším území i mimo katastr území svého zřizovatele, 

tj. poskytují pomoc v rámci požárního poplachové plánu i na území ostatních obcí je 

působností územní. 

V návaznosti na operační hodnotu a tabulku plošného pokrytí dle přílohy zákona o PO, jsou 

JPO rozděleny do 6 kategorií. Tyto kategorie JPO jsou uvedeny v tabulce č. 1. 

Tab. 1: Kategorie JPO 

Kategorie JPO Popis kategorie 

a) s územní působností zasahující i mimo území svého zřizovatele: 

JPOI jednotka hasičského záchranného sboru s územní působností zpravidla do 20 

minut jízdy z místa dislokace 

JPO II jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří můžou vykonávat 

službu jako svoje hlavní nebo vedlejší povolání, s územní působností zpravidla 

do 10 minut jízdy z místa dislokace 

JPO III jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu 

v jednotce požární ochrany dobrovolně, s územní působností zpravidla do 10 

minut jízdy z místa dislokace 

b) s místní působností zasahující na území svého zřizovatele: 

JPO IV jednotka hasičského záchranného sboru podniku 

JPO V jednotka sboru dobrovolných hasičů obce s členy, kteří vykonávají službu 

v jednotce požární ochrany dobrovolně 

JPO VI jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku 

Zdroj: vlastní zpracování na základě zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

V dohodě se zřizovatelem mohou být tyto jednotky využívány k zásahům i mimo svůj územní 
obvod. 

15 



1.5 Jednotky sboru dobrovolných hasičů obcí ve Zlínském 
kraji 

Ve Zlínském kraji působí celkem 355 JSDHO s celkem 4708 členy, které v loňském roce 

zasahovaly u více než 3000 zásahů (HZSČR, 2023c) a podílí se tak z velké části na zajištění 

požární ochrany v kraji. 

Během posledních let došlo u dobrovolných jednotek k výrazné modernizaci techniky 

i vybavení a nezřídka tyto jednotky disponují technikou srovnatelnou sHZS kraje. Tradičně 

nejvíce zasahující jednotkou s počtem 370 (z toho 210 samostatných) zásahů, je jednotka 

Hasičského sboru města Rožnov pod Radhoštěm. Mezi další často vytěžované jednotky 

můžeme např. zařadit jednotku Statutárního města Zlína, Karolínky, Jablůnky, nebo Vizovic. 

Všechny zmíněné jednotky řadíme do kategorie JPO II, přičemž v některých oblastech 

s delšími dojezdovými časy HZS ČR bývají tyto JPO na místě jako první aje proto kladen velký 

důraz na jejich odbornost a dodržování pravidelné odborné přípravy. Činnost v těchto 

jednotkách bývá většinou vzhledem k obci vykonávána v pracovněprávním vztahu. 

V některých případech vykonávají členové činnost v jednotce jako své hlavní povolání, byť se 

legislativně stále jedná o dobrovolné jednotky. 

Tab. 2: Počty JSDH ve Zlínském kraji podle kategorií 

JPO II 24 493 

JPO III 48 887 

JPO v 283 3328 

Zdroj: vlastní zpracování na základě podkladů poskytnutých úsekem IZS a operačního řízení 
HZS Zlínského kraj 

16 



2 Role obcí v oblasti požární ochrany 

Obce hrají z hlediska zajištění požární ochrany v jejich katastrálním území stěžejní roli. Mezi 

jejich hlavní úkoly patří zřizování JSDH, finanční podpora a spolupráce s dalšími subjekty. 

Postavení obcí v oblasti požární ochrany v České republice je dáno zákonem o PO. Tento zákon 

vymezuje a stanovuje základní povinnosti obce, které má na úseku požární ochrany plnit. Tyto 

úkoly j sou rozděleny podle rozsahu samosprávy obce, j akou vykonávaj í, na úkoly v samostatné 

a přenesené působnosti obce. Rozdělení obcí se věnuje následující podkapitola 2.1. 

Obce mají dle zákona o PO povinnost zřizovat JSDH, což jsou jednotky dobrovolných hasičů, 

které plní úkoly spojené s požární ochranou na území obce. Tyto jednotky jsou vybaveny 

potřebnou technikou a personálním zabezpečením a jsou první linií obrany při požárech, 

haváriích a jiných mimořádných událostech. Zřizování JSDH obcemi se detailněji věnuje 

podkapitola 2.2. 

Další oblastí, ve které mají obce hlavní roli, je dle zákona o PO financování. Obce poskytují 

finanční prostředky na provoz JSDH, včetně nákupu a údržby hasičské techniky. Tato podpora 

je nezbytná pro zajištění efektivního fungování hasičských jednotek. Obce mohou poskytovat 

finanční podporu sdružením dobrovolných hasičů, která působí na regionální úrovni. Tato 

sdružení organizují školení, soutěže a další aktivity pro dobrovolné hasiče. Konkrétní způsoby 

financování j sou popsány v podkapitole 2.3. 

V neposlední řadě, je důležitá také spolupráce obce sHZS kraje a dalšími institucemi 

působícími na úseku požární ochrany. Společně s těmito subjekty se obce podílejí na plánování, 

koordinaci a provádění preventivních opatření a zásahů. 

17 



2.1 Působnost obcí a jejich rozdělení 

Obec je dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, „základním územním samosprávným 

společenstvím občanů ". Obec tvoří územní celek, který je vymezen hranicí jejího území. Obce 

si mnohé záležitosti spravují samy v rámci vlastní samosprávy (samostatná působnost obce). 

Zároveň vykonávají i úkoly, které na ně delegoval stát. Tyto úkoly vykonává obec 

v tzv. přenesené působnosti. 

Přenesenou působnost většinou vykávají obecní úřady. Zákon č. 128/2000 Sb. rozlišuje podle 

rozsahu působnosti obecního úřadu tyto typy obcí: 

• obce se základním rozsahem přenesené působnosti (obce I. stupně), 

• obce s pověřeným obecním úřadem (obec II. stupně), 

• obce s rozšířenou působností (obec III. stupně). 

Obecní úřady obcí se základním rozsahem přenesené působnosti vykonávají přenesenou 

působnost v základním rozsahu dle zákona o obcích, ve věcech, které j sou stanoveny zvláštními 

zákony. Správním obvodem těchto obcí je území dané obce. Obce I. stupně vedou evidenci 

obyvatel, zajišťují v obci volby, zabezpečují ochranu veřejného pořádku atd. V těchto obcích 

vykonávají činnosti starostové, případně místostarostové, kteří většinou tuto funkci vykonávají 

jako neuvolnění, tj. mají svoji práci a ve volném čase vykonávají úřad starosty / místostarosty. 

Obce s pověřeným obecním úřadem vykonávají dle zákona o obcích vedle přenesené 

působnosti vykonávané všemi obcemi, také další úkoly v rozsahu svěřeném zvláštními zákony. 

Tyto činnosti vykonávají nejen pro území dané obce, ale zajišťují také různé činnosti pro další 

obce ve správním obvodu pověřeného obecního úřadu. 

Jako pověřený obecní úřad je pro účel výkonu přenesené působnosti označován obecní úřad, 

který, vedle přenesené působnosti vykonává v rozsahu svěřeném zvláštními zákony přenesenou 

působnost ve správním obvodu určeném prováděcím právním předpisem. Tímto prováděcím 

předpisem je zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení 

obcí s rozšířenou působností. Příloha č. 1 tohoto zákona obsahuje seznam obcí s pověřeným 

obecním úřadem. V těchto obcích vykonávají činnosti starostové, případně místostarostové, 

kteří většinou tuto funkci vykonávají jako uvolnění, tj. mají výkon činnosti starosty nebo 

místostarosty jako své povolání. 

Obce s rozšířenou působností dle zákona o obcích vykonávají vedle přenesené působnosti 

vykonávané všemi obcemi a obcemi s pověřeným obecním úřadem, také další úkoly v rozsahu 

18 



svěřením zvláštními zákony, a to nejen na území obce, ale i pro obce ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností. Tyto obce např. zajišťují činnosti živnostenských úřadů, vydávání 

cestovních a osobních dokladů, řidičských průkazu, vedení registru motorových vozidel, péče 

o nepřizpůsobivé občany, vyplácení sociálních dávek. 

Obecní úřad obce s rozšířenou působností je obecní úřad, který vedle přenesené působnosti 

vykonává přenesenou působnost v rozsahu jemu svěřeném zvláštními zákony. Přenesenou 

působnost vykonává ve správním obvodu, který je určen prováděcím právním předpisem. 

Prováděcím předpisem je zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním 

úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností. Příloha č. 2 tohoto zákona obsahuje seznam 

obcí s rozšířenou působností. 

V obcích s rozšířenou působností vykonávají činnosti starostové a místostarostové, kteří 

většinou tuto funkci vykonávají jako uvolnění. Zároveň je již zřízena funkce tajemníka 

obecního úřadu, který řídí činnost obecního úřadu a je nadřízený zaměstnancům obce. 

Ve Zlínském kraji se k 12.1.2024 celkově nachází 307 obcí. V tabulce 3 jsou uvedeny počty 

obcí dle jejich typu. 

Tab. 3: Počty obcí dle typu ve Zlínském kraji 

Typ obce 

III. stupně 13 

II. stupně 25 

I. stupně 269 

Celkem 307 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z ČSÚ (2024a) 

Tabulka 4 obsahuje výčet obcí typu II. a III., které se ve Zlínském kraji nacházejí a počty 

jednotlivých typů JPO, které jsou v těchto obcích dislokovány. 

Tab. 4: Počty JPO ve vybraných obcích Zlínského kraje 

Bojkovice 1 1 

Brumov - Bylnice 1 2 

Bystřice pod Hostýnem 1 1 1 

19 



Holešov 1 1 3 

Horní Lideč 1 

Hulín 1 1 

Chropyně 1 1 

Karolínka 1 

Koryčany 1 1 

Kroměříž 1 1 5 

Luhačovice 1 1 3 

Morkovice - Slížany 1 1 

Napajedla 1 

Otrokovice 1 1 1 

Rožnov pod Radhoštěm 1 1 

Slavičín 1 1 3 

Staré Město 1 

Uherské Hradiště 1 5 

Uherský Brod 1 3 

Uherský Ostroh 1 

Valašské Klobouky 1 1 3 

Valašské Meziříčí 1 4 

Vizovice 1 

Vsetín 1 1 4 

Zlín 1 1 12 

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat z ČSÚ (2017) a ČSÚ (2024b) 

Pozn.: obce typu III. jsou v tabulce zvýrazněny (šedé řádky) 

20 



2.2 Zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů obcemi 

Zabezpečování požární ochrany na území obce je tradičně svěřeno do pravomocí obcí. 

Připravenost k zasahuje z organizačního, materiálního i finančního hlediska plně v kompetenci 

obcí (zákon o PO, ve znění pozdějších předpisů). V souvislosti s kategorií JPO, jejího zařazení 

do plošného pokrytí k zabezpečování požární ochrany a čerpání prostředků z dotačních 

a grantových projektů vyžaduje rovněž administrativní správnost všech dokumentů a podkladů. 

Každá obec má podle § 29 zákona o PO povinnost zřídit JSDHO pro provádění zásahu 

u mimořádných událostí na území obce. Tuto jednotku zpravidla zřizují obce, jako organizační 

složku obce, případně jako příspěvkovou organizaci obce. Zřízení JSDHO schvaluje 

zastupitelstvo obce. Velitel JSDHO je jmenovaný starostou obce po souhlasu HZS kraje. 

Za akceschopnost JSDHO zodpovídá zřizovateli (zastupitelstvu) podle § 70 zákona o požární 

ochraně velitel jednotky. Toto je však nepraktické, proto by zastupitelstvo mělo pověřit 

zpravidla starostu obce nebo místostarostu obce jako osobu, které se velitel JSDHO zodpovídá 

za zajištění akceschopnosti JSDHO a zároveň s ní konzultuje běžné provozní problémy. 

Podle § 35a zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, může obec v samostatné působnosti zakládat 

a zřizovat právnické osoby a organizační složky obce. Protože činnost jednotky PO nesmí být 

provozována jako podnikatelská činnost a jiný zákona nestanoví formu zřízení JSDHO, může 

obec zřídit JSDHO jen jako organizační složku obce. 

Základním dokumentem o zřízení JSDHO je zřizovací listina. Tato listina je stanovena podle 

§ 12 nařízení vlády č. 172/2001 Sb., které provádí zákon o PO. Zřizovací listina obsahuje 

důležité informace o jednotce, včetně pravomocí, povinností a způsobu fungování. 

Kromě zřizovací listiny jsou dalšími důležitými dokumenty pro jednotku požární ochrany: 

• stejnopis jmenovacího dekretu velitele jednotky - tento dokument potvrzuje jmenování 

velitele jednotky a jeho pravomoci, 

• seznam členů jednotky, který obsahuje jména a údaje o členech jednotky, 

• dokumentace o odborné způsobilosti členů - zahrnuje informace o odborných 

dovednostech a kvalifikaci členů, 

• doklad o zdravotní způsobilosti členů pro výkon v jednotce - potvrzuj e, že členové j sou 

zdravotně způsobilí k výkonu své činnosti v jednotce. 

21 



Pokud obec nemá platnou zřizovací listinu, doporučuje se vystavit zastupitelstvem obce novou 

zřizovací listinu. Správná dokumentace je klíčová pro správné fungování jednotky požární 

ochrany a zajištění její akceschopnosti. 

Při zabezpečování požární ochrany na území obce existuje možnost, kromě zřízení své vlastní 

jednotky požární ochrany, sdružovat prostředky a vytvořit společnou jednotku. Dvě nebo více 

obcí mohou společně zřídit jednotku požární ochrany na základě smlouvy o sdružení 

podle § 69a zákona o PO, ve znění pozdějších předpisů. Schválení zřizování společných 

jednotek požární ochrany je kompetencí Hasičského záchranného sboru kraje. 

Při zabezpečování požární ochrany na území obce je důležité si uvědomit rozdíl mezi pojmy 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce' a Sdružení dobrovolných hasičů, které bohužel 

členové samosprávy a občané často mívají zajeden a ten samý subjekt. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je organizace, kterou obec zřizuje a plněji finančně 

a materiálně zabezpečuje. Její činnost je úzce spojená s obcí, jednotka vystupuje 

pod identifikačním číslem obce. Jedná se o subjekt, který má za úkol prioritně zajišťovat zásah 

na území dané obce při mimořádných událostech. 

Sdružení dobrovolných hasičů je obvykle název základní organizace spolku, který se zaměřuje 

na oblast požární ochrany. Může to být například Sdružení hasičů Cech, Moravy a Slezska, 

České hasičské jednoty nebo Moravské hasičské jednoty. U České hasičské jednoty a Moravské 

hasičské jednoty jsou spolky častěji označovány jako „hasičské sbory". Tato organizace není 

přímo zřizována obcí, ale může s ní spolupracovat. Obec může takovému sdružení poskytovat 

finanční dotace na jeho činnost a společně s ním pracovat v oblasti požární ochrany, například 

při preventivně výchovné činnosti, nebo výběru členů do JSDHO. (HZSČR, 2024c) 

2.3 Financovaní jednotek sboru dobrovolných hasičů 

Financování JSDH je zajištěno z několika různých zdrojů, přičemž obec jakožto zřizovatel 

těchto jednotek, plně přispívá na jejich chod. Na činnost a vybavení jednotek přispívá různými 

formami i stát. Obce financují zejména provozní náklady jednotky, jakou jsou např. osobní 

ochranné prostředky nezbytné pro zásahovou činnost a bezpečnost zasahujících hasičů, 

refundace mezd členům jednotky při zásahu v katastru obce, platy členům jednotky 

vykonávajícím službu v jednotce jako své povolání, či pohonné hmoty, pořízení a obměnu 

22 



zásahové techniky a věcných prostředků. Další významný příjem jednotek může plynout 

z dotací, které lze rozdělit podle poskytovatele a druhu dotace. Dotací se dle zákona č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech rozumí: „peněžní prostředky státního rozpočtu, státních 

finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám 

na stanovený uče ŕ. 

Zjednodušeně řečeno se jedná o formu finanční pomoci, která může být za přesně daných 

podmínek poskytnuta jak jednotlivci, podniku, nebo organizaci. Ministerstvo vnitra si 

pro jednotky požární ochrany vyhradilo dotační titul s názvem požární ochrana, IZS, kde jsou 

dva druhy dotací: 

• investiční dotace pro JSDH obce poskytována obcím z rozpočtu Ministerstva vnitra 

-generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen 

M V - GR HZS ČR), kdy příspěvek zpravidla slouží na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku, 

• účelová neinvestiční dotace poskytována prostřednictvím krajů z rozpočtu MV - GR 

HZS ČR sloužící na výdaje jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí související 

s chodem jednotky a udržení její akceschopnosti. 

Výzvy k podání žádostí o investiční dotaci na další rok Ministerstvo vnitra vypisuje zpravidla 

ve druhém pololetí roku předcházejícího. Obce se v těchto výzvách dozvědí podmínky udělení 

dotace a zdali jsou vůbec oprávněny o dotaci zažádat. Dotace se poskytují na základě písemné 

žádosti, kde je nutno uvést předem stanovené informace jako např. název obce, kategorii 

jednotky PO zařazené v rámci plošného pokrytí kraje, druh požární techniky či věcných 

prostředků na které má být dotace udělena a jiné. 

Příklady investičních dotací pro jednotky SDH obcí na rok 2024 poskytnuty v rámci programu 

„Dotace pro jednotky SDH obcí": 

1. Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové dohody - žadatelem v rámci 

této výzvy může být pouze obec zřizující jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která 

splňuje následující podmínky: 

- jednotka PO je v rámci plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany zařazena 

v kategorii JPO II, nebo JPO III, 

- jednotka nedisponuje CAS s kabinou osádky pro nejméně 6 osob, která byla registrována 

1.ledna 2008, nebo později, 

23 



-jednotka SDH obce není vybavena CAS s nádrží na vodu o objemu nejméně 80001, která byla 

registrována 1.ledna 2008, nebo později, přičemž je tato CAS využívána pro řešení 

mimořádných událostí, 

2. Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního přívěsu pro hašení - žadatelem 

v rámci této výzvy může být pouze obec zřizující jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, 

která splňuje následující podmínky: 

- jednotka PO je v rámci plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany zařazena 

v kategorii JPO II, JPO III, nebo JPO V, 

- nedisponuje dopravním automobilem pro 8 a více osob prvně zaregistrovaným dne 1.ledna 

2008, nebo později, 

3. Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice - žadatelem v rámci této výzvy může být 

pouze obec zřizující jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která splňuje následující 

podmínky: 

- jednotka PO je v rámci plošného pokrytí území kraje jednotkami požární ochrany zařazena 

v kategorii JPO II, JPO III, nebo JPO V, 

- dosud neobdržela dotaci na výstavbu, nebo rekonstrukci požární zbrojnice jednotky SDH 

obce, k níž se žádost vztahuje z rozpočtu poskytovatele, 

- požární zbrojnice k níž se žádost vztahuje, která má být rekonstruována, je ve vlastnictví 

žadatele. (HZSČR, 2024d) 

Dalšími možnými příjmy pro JSDHO jsou: 

• dotace z E U - Obce se můžou ucházet o dotace z fondů E U na podporu akceschopnosti 

JSDHO zej ména v oblasti pořízení techniky a věcných prostředků, nebo v rámci rozvoj e 

venkova, infrastruktury atd. na výstavbu a rekonstrukce hasičských zbrojnic, 

• sponzorství a dary - JSDHO můžou shánět finanční prostředky od sponzorů) 

fyzických a právnických osob) na nákup techniky, prostředků, výcvik atd., 

• vlastní aktivity - pořádáním akcí, jako jsou např. plesy, mohou JSDHO získávat další 

finanční prostředky. 

Jiné nároky na obecní rozpočet bude mít jednotka zařazena v rámci plošného pokrytí kraje 

do kategorie JPO V a jiné jednotky zasahující i mimo území svého zřizovatele, a to JPO III 

a JPO II. Ovšem i mezi těmito jednotkami co se týče financování budou značné rozdíly, neboť 

24 



členové jednotek kategorie JPO II drží zpravidla na požární stanici pohotovost, nebo se nachází 

v blízkém okolí, aby byli schopni výjezdu do 5 minut. Poměrně často se jedná o zaměstnance 

dané obce, a proto je nutno v rozpočtu počítat se mzdovými náklady, které mohou být poměrně 

vysoké. Obec jakožto základní územní samosprávní celek nakládá s vlastním majetkem 

a vystupuje svým jménem. Je samostatně spravována zastupitelstvem obce, které je složeno 

z občany volených členů. Dalšími orgány obce jsou rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní 

orgány obce. 

25 



3 Dopravně provozní řád 

Dopravně provozní řád (dále jen DPR) je soubor pravidel, který upravuje podmínky pro pohyb 

zaměstnanců a dopravních prostředků v areálu společnosti, obce, nebo jiné instituce. Jeho 

hlavním cílem je minimalizovat možnost vzniku pracovních úrazů a upozornit na konkrétní 

pracovní rizika. DPR stanovuje pravidla pro řízení dopravních prostředků, manipulaci 

s materiálem a další související činnosti. (HZSGR, 2018) 

DPR je založen na obecně platných předpisech, jako jsou zákony o práci, silniční dopravě, 

provozu na pozemních komunikacích a dalších bezpečnostních směrnicích. Jako další by měl 

vymezovat osoby oprávněné k povolování jízd, jejich pravomoci a způsob povolování jízd 

(HZSGŘ, 2018). 

Po konzultaci s několika veliteli z JSDH ve Zlínském kraji jsem zjistil, že zde není 

pro dobrovolné jednotky žádný použitelný vzor, podle kterého by se mohli členové těchto 

jednotek při psaní DPR řídit. Jelikož je technika a věcné prostředky požární ochrany majetkem 

zřizovatele jednotky, tudíž obce, ve spoustě případech dochází k převzetí DPR využívaného 

i pro ostatní obecní vozidla. 

Výše zmíněná varianta se jeví jako velice praktická, ovšem ne ve všech případech jsou v této 

dokumentaci obce zmíněny všechny potřebné náležitosti pro provozování a údržbu požární 

techniky, která má určitá specifika. Je například potřeba stanovit podmínky jízdy s použitím 

zvláštního výstražného světla modré barvy nebo modré a červené barvy, příp. doplněného 

o zvláštní zvukové výstražné zařízení. Jelikož se z větší části jedná o vozidla nad 3,5 tuny, je 

rovněž nutno stanovit základní podmínky a odborná oprávnění vyžadující se od řidičů 

(strojníků) určených pro řízení a obsluhu těchto vozidel. 

Základní informace, které by měl DPR pro potřeby JPO obsahovat, j sou dle Rádu strojní služby 

HZS ČR a dle Rádu výkonu služby v jednotkách HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků 

následující: 

1. Postup při povolování jízd 

Dopravně provozní řád stanovuje postup pro povolování jízd. To zahrnuje proces, jakým 

zaměstnanci získávají povolení k používání dopravních prostředků. Dále řád upravuje 

podmínky pro vjezd vozidel do objektů a areálů HZS ČR a jejich pohyb v těchto prostorách. 

26 



Také stanovuje podmínky pro parkování v objektech a areálech a na parkovištích určených pro 

zaměstnance. 

2. Vymezení pravidel pro provoz 

Dopravně provozní řád specifikuje osoby oprávněné k povolování jízd, jejich pravomoci 

a způsob, jakým povolování probíhá. Dále určuje rozsah činností souvisejících s údržbou, 

kontrolou a opravou dopravních prostředků. Také stanovuje dny v týdnu, které jsou určeny 

pro pravidelné činnosti. 

3. Další podmínky pro provoz 

Kromě ustanovení v řádu, mohou být stanoveny další podmínky, které vyplývají z konkrétních 

potřeb organizační složky. 

4. Úpravy pravidel provozu 

Úpravy pravidel provozu mohou být přeneseny interním aktem řízení na ředitele územního 

odboru HZS kraje. Tyto úpravy jsou součástí přílohy k dopravně provoznímu řádu. 

5. Terminologie a pravidla 

V podmínkách provozu se používá terminologie podle platných právních předpisů. Dopravní 

prostředky musí být po ukončení jízdy zaparkovány v objektech nebo areálech HZS ČR nebo 

na jiných stanovištích vymezených v dopravně provozním řádu. 

5. Rozhodování o parkování 

Pokud není možné zaparkovat dopravní prostředek podle stanovených podmínek, nebo pokud 

to vyžaduje zájem služby, rozhodne o místě parkování příslušný služební funkcionář. Tato 

skutečnost se zaznamená do příkazu k jízdě. 

6. Bezpečnost parkování 

Během služební cesty rozhoduje o místě parkování řidič dopravního prostředku tak, aby byl 

zabezpečen proti odcizení nebo poškození. 

27 



3.1 Vzor dopravně provozního řádu pro JSDH 

Na základě poznatků zjištěných od velitelů JSDH v rámci Zlínského kraje a v předešlé kapitole 

zmíněných pravidel, podle kterých by se mělo sepsání dopravně provozního řádu řídit, jsem se 

rozhodl pro vytvoření následujícího vzoru. 

Dopravně provozní řád 

či. i 
Úvodní ustanovení 

1) Provoz, údržba, opravy a značení mobilní požární techniky se řídí ustanoveními platných 

právních předpisů České republiky, ustanoveními pokynu GR HZS ČR č. 56/2018 Rád 

strojní služby HZS ČR. Řádem výkonu služby v jednotkách HZ S podniků, SDHobcí a SDH 

podniků a pravidly obce, stanovenými tímto dokumentem. 

2) Dopravně provozní řád (dále jen DPR) obce AB stanoví: 

a) základní úkoly při zabezpečení provozuschopnosti, provozování, údržbě a skladování 

prostředků strojní služby, požární techniky (zásahové požární automobily, požární 

přívěsy, plavidla) a ostatních vozidel obce AB (dále jen PT, O V, společně technika) 

a vybraných věcných prostředků a technických prostředků požární ochrany (dále jen 

VPPO) a vybraná ustanovení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci vztahující se 

k uvedeným činnostem, 

b) zajišťování hospodárného a účelného řízení provozu PT 

c) zajišťování odborné přípravy řidičů a obsluhy PT a VPPO 

d) zajišťování kontroly, údržby a oprav PT a VPPO 

3) Stanovištěm pro parkování PT je garážové stání v budově hasičské zbrojnic A8, které je 

určeno pro trvalé stání této techniky. Dlouhodobé parkování v případě výjimečných situací 

(déle než 24 h) na jiném místě, je možné pouze se souhlasem starosty, nebo velitele jednotky, 

přičemž je nutno tuto skutečnost oznámit na krajské operační a informační středisko HZS 

Zlínského kraje (dále jen KOPIS). 

28 



ČI. 2 

Jízdy techniky 

1) Řídit techniku je oprávněn pouze člen JSDHO AB (popřípadě jiná osoba na základě 

interních předpisů a smluv obce), nebo člen SDH (společně dále jen řidič), který vlastní 

příslušné řidičské oprávnění, absolvoval každoroční předepsané školení řidičů z dopravních 

a bezpečnostních předpisů zabezpečovaných obcí, byl seznámen s obsluhou techniky 

a splňuje další povinnosti stanovené právními předpisy. 

Pozn.: Obec může svým vnitřním předpisem uznávat školení řidičů prováděná i u jiných 

organizací např. HZS kraje. Pokud by techniku měla řídit osoba, která není členem jednotky 

SDH obce, pak toto musí být smluvně ošetřeno obcí s dotyčnou osobou nebo organizací, 

ze které tato osoba je, a řešeny podmínky a schvalování jízd, náhrady škod a dalších 

podmínek vyplývajících z právních předpisů pro jízdu automobilem a přepravu osob např. 

zádržné systémy pro přepravu dětí. 

2) Seznam pověřených osob a řidičů určených k řízení a obsluze PT a VPPO průběžně vede 

a aktualizuje velitel JSDHO. 

3) Není dovoleno používat PT a VPPO, pokud neodpovídají platným předpisům a jejich 

technický stav neodpovídá bezpečnému používání. 

4) Jízda techniky pro soukromé účely není povolena s výjimkou akcí vyžadovaných 

zřizovatelem JSDH. 

5) Před zahájením jízdy, je nutno informovat a požádat o schválení jízdy osobu tomu 

oprávněnou, s výjimkou jízdy v operačním řízení na příkaz KOPIS. V tomto případě, 

si řidič nechá schválit jízdu dodatečně. 

6) Při řízení a obsluze PT musí být řidič vybaven: 

a) platným řidičským průkazem, nebo platným dokladem totožnosti 

b) osvědčením o registraci vozidla, v případě jízdy po ČR je doporučeno 

c) dokladem o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, 

d) formulářem záznamu o dopravní nehodě, 

e) knihou jízd, popř. jiným záznamovým archem o provozu vozidla (agregátu) 

7) Řidič: 

a) během jízdy odpovídá za technický stav PT a VPPO, 

29 



b) před a po jízdě vždy zkontroluje stav vozidla, 

c) odpovídá za PT od převzetí až do ukončení jízdy, 

d) odpovídá za to, že ve vozidle nejsou deaktivovány žádné bezpečnostní systémy, 

e) řidič j e povinen každou zjištěnou závadu na PT nahlásit veliteli j ednotky 

f) nesmí během jízdy překročit konstrukční rychlost techniky, která je uvedena 

v osvědčení o registraci vozidla 

8) Použití zvláštního výstražného světla modré barvy, nebo modré a červené barvy, příp. 

doplněného o zvláštní zvukové výstražné zařízení, je dovoleno pouze pří jízdě v operačním 

řízení při vyslání techniky KOPIS HZ S Zlínského kraje. 

9) Oprávněné osoby ke schvalování jízd jsou: 

a) starosta obce 

b) tajemník obce, pokud na příslušném obecním úřadě působí 

c) místostarosta obce 

d) velitel jednotky 

Pozn. Rozsah a pravomoci oprávněných osob ke schvalování jízd stanoví obec. Je zde vhodné 

i rozlišovat jízdy v rámci okresu / kraje a mimo kraj nebo mimo ČR, kdo je bude schvalovat. 

ČI. 3 

Údržba, opravy a zkoušky techniky a VPPO 

1) Zjištěnou závadu při provozu, údržbě nebo kontrole techniky nebo VPPO je člen jednotky 

nebo řidič povinen bezprostředně po ukončení, resp. před zahájením, jízdy, údržby nebo 

kontroly techniky nebo VPPO ohlásit veliteli jednotky, který rozhodne o způsobu odstranění 

závady, případně rozhodne o odstavení techniky nebo VPPO mimo provoz. V takovém 

případě je třeba ihned nahlásit změnu akceschopnosti JPO na příslušné KOPIS. 

2) Na hasičské zbrojnici JSDHÄ8 je možno provádět pouze běžnou údržbu a drobné opravy, 

přičemž je nutno používat k tomu určených osobních ochranných prostředků a PT mít řádně 

zajištěnou klíny proti pohybu. Opravy a servisní úkony většího rozsahu se řeší s příslušnými 

dodavateli, popř. výrobci dle jejich pokynů. Za včasné přistavení vozidla k technické, popř. 

garanční kontrole zodpovídá velitel jednotky, nebojím určený člen. 

30 



3) Zkoušky a kontroly vozidel a zařízení nezbytných pro jejich provoz se provádějí dle návodů 

a doporučení výrobce, popř. stanovenými právními předpisy, Řádem výkonu služby 

jednotek HZS podniků, SDH obcí a SDH podniků. Za provedení kontroly odpovídá velitel 

jednotky, příp. jím určený člen JSDH. 

ČI. 4 

Mytí techniky 

1) PT a VPPO je nutno udržovat v čistém stavu, přičemž za čistotu vozidla včetně kabiny 

a vnitřních částí zodpovídá řidič, který co nejdříve po skončení jízdy provede umytí 

techniky. 

2) V případě návratu v pozdních hodinách, popř. za nevhodných povětrnostních podmínek lze 

po dohodě s velitelem jednotky provést očistu techniky jiný den. 

3) Důkladné mytí techniky, včetně nástavby a vnitřních částí vozidla a uloženého požárního 

příslušenství se provede alespoň jedenkrát za 6 měsíců. 

ČI. 5 

Zásady bezpečnosti práce při provozu a opravách techniky a VPPO a souvisejících 
činnostech 

1) Řidič je při jízdě a manipulaci s technikou a VPPO v prostorách JSDH AB povinen 

dodržovat ustanovení zvláštních právních předpisů (např. nařízení vlády č. 168/2002 Sb., 

kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je zaměstnavatel 

povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky, či Bojový řád jednotek 

PO) a počínat si zvlášť opatrně vzhledem k rozměrům PT. 

2) Řidič je povinen určit si pomocníka pro zajištění bezpečného couvání techniky, zejména 

při nepřehledné situaci. 

3) Řidič je povinen každou indispozici, která snižuje jeho schopnost k řízení techniky, 

neprodleně hlásit svému veliteli. 

4) Řidič odpovídá za rychlost jízdy a za bezpečnost osádky v technice. Při jízdě k zásahu dbá 

na to, aby neohrozil ostatní účastníky silničního provozu. 

31 



5) V kabině techniky není dovoleno přepravovat příslušenství, které není zabezpečeno 

proti samovolnému pohybu nebo spolehlivě uloženo v úchytech. 

6) Kouření v technice j e zakázáno. 

ČI. 6 

Čerpání a doplňování pohonných hmot 

1) Za zásobování pohonnými hmotami, jejich hospodárné využívání, evidenci a manipulaci 

odpovídá velitel jednotky. 

2) Zásoba pohonných hmot ve vozidlech zařazených do pohotovosti musí odpovídat 

minimálně 90% naplněnosti nádrže. Jedná se i o kanystry na P H M na PT umístěné. Toto 

množství vždy kontroluje a plnění zajistí velitel jednotky, popř. jim pověřená osoba. 

3) Doplňování a způsob placení P H M se provádí dle požadavků zřizovatele JSDH. 

3.2 Přílohy dopravně provozního řádu 

Dopravně provozní řád je vhodné doplnit každoročně aktualizovanými přílohami. Za důležité 

považuji: 

1. Seznam řidičů průběžně aktualizovaný velitelem jednotky 

Vzorový seznam by měl obsahovat všechny řidiče s příslušným oprávněním. Následující 

tabulka obsahuje vzorový seznam řidičů. 

Tab. 5: Vzorový seznam řidičů 

Vozidlo např. Praga V3S Adam Bartoň Vozidlo např. Praga V3S 

Tomáš Novák 

Vozidlo např. D A Ford Transit Adam Bartoň Vozidlo např. D A Ford Transit 

Tomáš Novák 

Zdroj: vlastní zpracování 

32 



2. Normy spotřeby JSDH 

Pro zajištění hospodárného provozu vozidel může obec/zaměstnavatel stanovit normy spotřeby 

pro jednotlivá vozidla. Pomocí těchto hodnot a průměrného ročního nájezdu může obec stanovit 

předpokládané náklady na provoz těchto vozidel. Normy spotřeby se určují pro kombinovaný 

provoz dle norem Evropské unie uvedeny v technickém průkazu vozidla. Normu spotřeby 

vozidla, u kterého není tato hodnota stanovena, určí starosta obce. 

33 



4 Smlouva o zřízení společné jednotky požární ochrany 

mezi dvěma obcemi 

Obce mají podle § 29 zákona o požární ochraně povinnost zřídit JSDHO. Zřízení a zajištění 

akceschopnosti JSDHO je však pro obce finančně náročné zejména v oblasti pořizování 

techniky a věcných prostředků, včetně ochranných prostředků. U menších obcí do 200 obyvatel, 

které hospodaří s ročním rozpočtem do 10 mil. Kč je problematické vyčleňovat dostatečné 

finance na zajištění akceschopnosti JSDHO. 

U malých obcí bývá také problém se zajištěním dostatečného počtu členů JSDHO, aby byl 

24 hodin denně zajištěn výjezd družstva 1+3. Z tohoto důvodu §69a zákona o PO umožňuje 

obcím uzavřít smlouvu s jinou obcí nebo státem (hasičským záchranným sborem kraje) a zajistit 

tak povinnost zřízení JSDHO. Tyto obce nebo stát však musí dle § 69a zákona o PO být 

předurčeny k prvotnímu zásahu na území dané obce, což znamená, že se jedná o jednotky PO 

z prvního stupně poplachu uvedeného v požárním poplachovém plánu příslušného kraje. 

Například u obce Oznice ve Zlínském kraji z prvního stupně poplachu vyplývá, že obec Oznice 

může uzavřít smlouvu buď s obcí Jablůnka nebo s HZS Zlínského kraje. 

Tab. 6: Poplachový plán obce Oznice v 1.stupni požárního poplachu 

Kategorie jednotky Dojezdový čas dle plošného 

pokrytí (min) 

JSDHO Oznice JPO V 15 

JSDHO Jablůnka JPO II 20 

HZS Zlínského kraje CHS 

Valašské Meziříčí 

JPOI 20 

Zdroj: vlastní zpracování dle požárního poplachového plánu Zlínského kraje (GOV,, 2023) 

34 



Smlouva by na základě konzultací s vedoucím mé práce a dostupných smluv ve Zlínském kraji 

měla obsahovat tyto základní informace: 

1. Předmět smlouvy 

Smlouva by měla jasně stanovit účel a cíle společné jednotky požární ochrany. Může se jednat 

o společné financování, sdílení vybavení, společné cvičení a koordinaci při požárech 

a haváriích. 

2. Zřízení společné jednotky 

Smlouva by měla specifikovat, jakým způsobem bude společná jednotka zřízena. Popisuje, jaké 

obce budou součástí této jednotky a jak budou spolupracovat, jaké kategorie bude společná 

jednotka. Měla by specifikovat i název společné jednotky (z obce, která bude jednotku fyzicky 

zajišťovat) a její evidenční číslo jednotky. 

3. Financování a zdroje 

Smlouva by měla stanovit, jak budou financovány provozní a kapitálové náklady společné 

jednotky a jakým finančním příspěvkem obec, která požádala o zřízení společné JPO přispěje. 

Zahrnuje i sdílení finančních prostředků mezi obcemi. V § 69a zákona o PO je stanoveno, že 

se má jednat o náklady na družstvo o sníženém početním stavu (1+3). Nikde však není 

stanoveno, zda se má jednat o náklady jen na 4 hasiče nebo o náklady na více hasičů tak, aby 

byl zajištěn výjezd družstva 1+3. V praxi by tento rozdíl znamenal buď příspěvek ve výši 

nákladů na 4 hasiče nebo také příspěvek až ve výši nákladů na 12 hasičů. To je velký rozdíl. 

Také v rámci ČR není nikde stanovena nějaká doporučená výše finančního příspěvku 

na 1 hasiče zařazeného v JSDHO včetně potřeby definice nákladů na hasiče zařazeného 

v jednotce kategorie JPOII, JPO III nebo JPO V. Uzavření smlouvy s hasičským záchranným 

sborem kraje bývá pro obec finančně nevýhodné, neboť roční provozní náklady na 1 příslušníka 

HZS ČR se pohybují kolem 1 mil. Kč. 

Z dostupných smluv mezi obcemi ve Zlínském kraji vyplývají každoroční finanční příspěvky 

následovně: 

35 



Tab. 7: Finanční příspěvky obcí na zřízení společné JPO 

Kategorie společné JPO Rozmezí finančních částek Průměrná částka 

JPO II 2500-50.000 Kč 19 850 Kč 

JPO III 1000-10.000 Kč 5000 Kč 

JPO V 2000-5000 Kč 4000 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat poskytnutých úsekem IZS a operačního řízené HZS Zlínského 

kraje 

Pokud zvážíme náklady na obměnu např. 1 ks zásahového oděvu I, jehož cena se pohybuje 

kolem 20 tis. Kč, pak příspěvky poskytované obcemi na společnou jednotku PO nejsou 

v odpovídající výši pro zajištění akceschopnosti družstva 1+3. Toto téma by bylo vhodné 

zpracovat např. v rámci diplomové nebo bakalářské práce. 

Smlouva by měla definovat i rozsah majetku, se kterým bude společná jednotka PO disponovat 

a která obec je vlastníkem příslušného majetku. 

4. Práva a povinnosti 

Každá obec má v rámci společné jednotky svá práva a povinnosti. To může zahrnovat účast 

nacvičeních, sdílení informací například o problémech vchodu jednotky, spolupráci 

při požárech a dalších situacích, řešení škod a úrazů, obměně techniky a věcných prostředků, 

zpracování výroční zprávy o činnosti jednotky a nákladech na ni apod. 

5. Doba trvání smlouvy 

Smlouva by měla stanovit, jak dlouho bude platit. Měla by se uzavřít na dobu neurčitou s delší 

výpovědní lhůtou (alespoň 6 měsíců), aby případně druhá strana bez fyzicky zřízené j ednotky 

měla dostatek času si zajistit její opětovné zřízení nebo uzavření smlouvy s jiným subjektem 

v rámci prvního stupně poplachu. 

6. Schválení a účinnost 

Zřízení společné jednotky PO musí být prvotně schváleno příslušným hasičským záchranným 

sborem kraje. Smlouva o zřízení společné jednotky PO musí být schválena oběma 

36 



zastupitelstvy obcí (měst) a podepsána starosty z obou obcí nebo jinými zmocněnými osobami. 

Účinnost smlouvy nastává datumem ve smlouvě určeném. 

4.1 Vzor smlouvy o zřízení společné jednotky požární 
ochrany 

Následující návrh smlouvy o zřízení společné JPO bude pouze orientačního charakteru a měl 

by být upraven dle potřeb jednotlivých obcí, neboť jsou mezi nimi značné rozdíly jak v jejich 

velikosti, tak v rozsahu jejich samosprávy a pravomocí různých zaměstnanců. Doporučuji, aby 

obce před uzavřením smlouvy konzultovaly s právními odborníky. 

Veřejnoprávní smlouva o zřízení společné jednotky požární 

ochrany 

Uzavřená dle § 1724 a násl. zákona č.89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 

předpisů, § 29 odst. 1 písm. m) a § 69a odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o PO") 

Mezi obcemi: 

1) Obec A (přesný název obce / městy se / města) 

se sídlem (přesná adresa), 

zastoupená (uvést osobu s pravomocí k podpisu smlouvy), 

IČ, 

oprávněná osoba zastupují obec, 

další údaje např. identifikátor datové schránky, bankovní spojení. 

Pozn.: Dále jen obec A. 

2) Obec B (přesný název obce / městyse / města) 

se sídlem (přesná adresa), 

zastoupená (uvést osobu s pravomocí k podpisu smlouvy), 

37 



IČ, 

oprávněná osoba zastupují obec, 

další údaje např. identifikátor datové schránky, bankovní spojení. 

Pozn.: Dále jen obec B. 

Dále obojí rovněž jako „ smluvní strany ". 

1. Předmět smlouvy 

Hlavním předmětem této smlouvy je zabezpečení plnění povinností obce B v oblasti požární 

ochrany dle § 29 odst. 1 písm. a) zákona o PO na území obce B jednotkou sboru dobrovolných 

hasičů obce A (dále jen JSDHO obce A). Dílčím předmětem této smlouvy je rovněž stanovení 

dalších podmínek souvisejících s hlavním předmětem smlouvy. Rovněž tato smlouva stanoví 

rozsah a podmínky používání sdruženého majetku. 

2. Zřízení společné JPO 

1) Smluvní strany zřizují společnou jednotku požární ochrany dle § 69a zákona o PO jako 

organizační složku obce A. 

2) Smluvní strany se dohodly na názvu společné jednotky požární ochrany: 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce A, evidenční číslo jednotky (zde uvést ómístné 

číslo dle nařízení kraje). 

3) Kategorie společné jednotky požární ochrany: JPO X (zde uvést kategorii jednotky obce A 

JPO II, JPO III nebo JPO V dle nařízení kraje). 

4) Sídlem společné jednotky požární ochrany je: (uvést adresu hasičské zbrojnice, ve které je 

jednotka obce A dislokována). 

5) Velitelem společné jednotky požární ochrany je velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů 

obce A. 

6) Maj etek užívaný společnou j ednotkou požární ochrany j e uveden v příloze č.... 

7) Zřízení společné jednotky je schváleno zastupitelstvem obce Ač . ... ze dne ... a 

zastupitelstvem obce B č. ... ze dne ... a rozhodnutím HZ S .. .kraje č.j ze dne .... 

38 



8) Působnost společné jednotky požární ochrany na území obce B je stanovena dnem ... (pro 

přehlednost financování a začátku působení je vhodné stanovit začátek k 1. dni nejbližšího 

měsíce, lze uvést i např. „dnem nabytí účinnosti této smlouvy"). 

3. Financování a úhrada nákladů 

1) Obec B se zavazuje obci A k hrazení ročního příspěvku k zajištění finančních a materiálních 

potřeb společné jednotky požární ochrany částkou ve výši xxx.xxx Kč splatnou nejpozději 

k 1.2 každého kalendářního roku po dobu platnosti této smlouvy. Částka může být 

každoročně jednostranně obcí A navýšena o průměrnou roční míru inflace zjištěnou Českým 

statistickým úřadem za předchozí rok. 

Pozn.: ... jako další možnost lze stanovit i princip ročního paušálu + úhrad za každý 

provedený zásah jednotky obce A na území obce B. 

Mimo výše uvedeného ročního příspěvku uhradí obec B obci A náklady spojené s každým 

zásahem jednotky SDH obce A na území obce B v paušální výši x.xxx Kč. (lze stanovit 

i paušální výši za každou započatou hodinu zásahu na území obce B). 

4. Práva a povinnosti 

1) Obec A se zavazuje: 

a) Zajišťovat akceschopnost jednotky SDH obce A pro zásah na území obce B. 

b) Plnit úkoly obce B v oblasti požární ochrany stanovené obcí B § 29 odst. 1 a odst. 2 

zákona o PO. Jednotka SDH obce A bude na území obce B plnit zejména úkoly 

stanovené § 70 zákona o PO a dále činnosti a úkoly, na kterých se dohodnou zástupci 

smluvních stran. 

c) Předkládat každoročně zastupitelstvu obce B roční zprávu o činnosti jednotky SDH 

obce A na území obce B a souhrn finanční nákladů na tuto jednotku. 

d) Poskytovat maximální součinnost obci B při řešení problematiky požární ochrany 

na území obce B. 

e) Provádět odbornou přípravu (teoretickou i praktickou, taktická a prověřovací cvičení) 

jednotky SDH obce A za účelem seznamování se s riziky a specifiky zásahu na území 

obce B. 

f) Vystavovat obci B faktury na úhradu finančních příspěvků dle čl. 3 této smlouvy. 

39 



g) Vést potřebnou dokumentaci ke společné jednotce požární ochrany a umožnit obci B 

náhled do této dokumentace. 

h) ... další povinnosti dohodnuté mezi obcemi. 

2) Obec B se zavazuje: 

a) Hradit obci A finanční závazky vyplývající z čl. 3 této smlouvy. 

b) Spolupracovat s obcí A na zajištění požární ochrany dle této smlouvy a předávat obcí A 

potřebnou dokumentaci požární ochrany a další podklady potřebné pro zajištění činnosti 

jednotky SDH obce A na území obce B. 

c) Umožnit jednotce SDH obce A na území obce B provádět odbornou přípravu dle odst. 

1 písm. d) v potřebném rozsahu. 

d) Umožnit bezplatné doplňování vody do techniky jednotky SDH obce A v rámci zásahu 

nebo jiné dohodnuté technické činnosti na území obce B. 

e) ... další povinnosti dohodnuté mezi obcemi. 

5. Závěrečná ustanovení 

1) Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá účinnosti dnem podpisu oběma 

smluvními stranami. 

2) Dohoda může být měněna pouze formou písemných dodatků, které budou vzestupně 

číslovány, výslovně označeny za dodatek této dohody a podepsány oprávněnými zástupci 

obou smluvních stran. 

3) Dohoduje možné ukončit dohodou smluvních stran nebo j i jednostranně vypovědět jednou 

ze smluvních stran. Výpověď je nutné učinit písemně a doručit do sídla druhé smluvní strany. 

Výpovědní doba činí 6 měsíců a počíná běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení 

výpovědi druhé straně. 

4) Nedílnou součástí této dohody jsou níže uvedené přílohy. 

5) Vztahy mezi smluvními stranami, které nejsou výslovně upraveny touto dohodou, se řídí 

příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

6) Tato dohoda je sepsána a podepsána v elektronické formě. 

7) Smluvní strany prohlašují, že uzavírají tuto dohodu po vzájemném projednání svobodně, 

vážně a s jejím obsahem souhlasí, což stvrzují svými elektronickými podpisy. 

40 



Přílohy (pokud jsou) 

Příloha č. 1 - Seznam majetku užívaného jednotkou SDH obce A pro zabezpečení činnosti 

na území obce B 

Příloha č. 2 - xxxx 

41 



f—r r \/ 

Zaver 
Cílem absolventské práce bylo vypracovat v praxi použitelný dopravně provozní řád a smlouvu 

o zřízení společné jednotky požární ochrany. 

Na základě rešerše literatury byla zpracována první kapitola zabývající se okrajově historií 

a rozvojem JPO na území České republiky, neboť je dle mého názoru důležité zmínit z čeho 

dnešní systém fungování JPO vzešel. V následujících podkapitolách došlo ke krátkému 

vysvětlení a přiblížení základních pojmů v oblasti IZS a fungování JPO. 

Ve druhé kapitole došlo k popsání hlavních rolí obcí v oblasti požární ochrany, doplněnými 

o tabulky s konkrétními čísly, čímž se potvrdil jejich stěžejní význam k zajištění potřebného 

vybavení a chodu jednotek jimi zřizovanými. 

Následující dvě kapitoly tvoří hlavní část mé práce. Na základě konzultací s veliteli JSDH 

ve Zlínském kraji a zjištění nedostatku této dokumentace, došlo k vypracování vzorového 

dopravně provozního řádu. Zjistil jsem, že nelze vypracovat úplně ideální vzor použitelný 

pro všechny JSDH, neboť jsou mezi jednotlivými obcemi velké rozdíly, jak v jejich velikosti, 

tak v rozsahu jejich samosprávy a pravomocí různých zaměstnanců. Vzor vypracovaný v této 

práci může být ovšem velice přínosný pro velitele JSDH při tvorbě DPR již pro konkrétní 

jednotku a tvořit jakousi kostru, která obsahuje důležité informace, které by v DPR neměly 

chybět. 

V poslední kapitole došlo k popsání problematiky zřízení společné jednotky požární ochrany 

a vytvoření jejího návrhu, rovněž sloužící jako vzor se všemi náležitostmi, které by měla 

obsahovat. Během jejího vypracovávání jsem došel ke zjištění velkých rozdílů, zejména 

ve finančních příspěvcích na společnou jednotku. Tyto rozdíly jsou zapříčiněny faktem, že 

zákon o PO sice stanovuje povinnost obcím přispívat na zajištění akceschopnosti požárního 

družstva o zmenšeném početním stavu 1+3, nikde už ale není stanoveno, o jakou částku by se 

mělo jednat. Z těchto důvodů si obce částku nastavují podle vlastního uvážení, byť v mnoha 

případech jsou vzhledem k dnešním nákladům na JPO tyto částky spíše symbolického 

charakteru. Zjištění reálných nákladů, souvisejících se zajištěním akceschopnosti požárního 

družstva o zmenšeném početním stavu 1+3 u JSDH, by tak mohlo být vhodným tématem 

pro bakalářskou, či diplomovou práci v případě mého navazujícího studia na vysoké škole. 

42 



Použité zdroje 
1. CSU, (2017). Demografická ročenka správních obvodu obcí s pověřeným obecním 

úřadem - 2007 až 2016. [online], [cit. 2024-04-05]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/csu/czso/so-pou-zlinsky-kraj-wllOatxypg 

2. CSU, (2024a). Statistická ročenka Zlínského kraje, [online], [cit. 2024-04-01]. Dostupné 

z: https://www.czso.cz/csu/czso/3e0049cfd2 

3. CSU, (2024b). Statistický metainformační systém, [online]. Dostupné z: 

https://apl2.czso.cz/iSMS/cisdetj sp?kodcis=61 

4. GOV, (2023). Požární poplachový plán Zlínského kraje, [online], [cit. 2023-12-15], 

Dostupné z: https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPH4PNZQR2NACCW 

5. H A N U S K A , Z., (2008). Organizace jednotek požární ochrany. 2. vyd. Ostrava. ISBN 

978-80-7385-035-7. 

6. HZSČR, (2023a). Co je toIZS? [online], [cit. 2023-12-10]. Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/co-ie-to-izs.aspx 

7. HZSČR, (2023b). Výkon služby, [online], [cit. 2023-12-10]. Dostupné z: 

http s: //www, hzser. czl cl anek/vy kon- služby, aspx 

8. HZSČR, (2023c). Dobrovolní hasiči významně přispívají k bezpečnosti ve Zlínském kraji. 

[online], [cit. 2024-02-18] Dostupné z: https://www.hzscr.cz/clanek/hzs-zlinskeho-kraie- 

menu-informacni-seivis-zpravodajstvi-2024-dobrovolni-hasici-vyznamne-prispivaji-k- 

bezpecnosti-ve-zlinskem-kraj i . aspx 

9. HZSČR, (2024a). Historie, [online], [cit. 2024-01-05] Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-historie.aspx 

10. HZSČR, (2024b). Postavení a úkoly, [online], [cit. 2024-02-14] Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/postaveni-a-ukolv-postaveni-a-ukoly.aspx 

11. HZSČR, (2024c). Jednotky SDHobcí. [online], [cit. 2024-02-20] Dostupné z: 

https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-sdh-obci.aspx 

12. HZSČR, (2024d). Investiční dotace pro JSDH obcí. [online], [cit. 2024-01-05] Dostupné 

z: https://www.hzscr.cz/clanek/dotace-obcim-na-reprodukci-pozarni-techniky- 

649464.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d 

13. HZSGR, (2018). Rád strojní služby Hasičského záchranného sboru ČR. Praha: 

Ministerstvo vnitra. ISBN 978-80-7616-013-2. 

14. NITRA, J., (2021). Pompiéři, požárníci, hasiči. 2. aktualiz. vyd. Praha: Triton. ISBN 

978-80-7553-796-6. 

https://www.czso.cz/csu/czso/so-pou-zlinsky-kraj-wllOatxypg
https://www.czso.cz/csu/czso/3e0049cfd2
https://apl2.czso.cz/iSMS/cisdetj
https://sbirkapp.gov.cz/detail/SPPH4PNZQR2NACCW
https://www.hzscr.cz/clanek/co-ie-to-izs.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/hzs-zlinskeho-kraie-
https://www.hzscr.cz/clanek/uvod-hasicsky-zachranny-sbor-cr-historie.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/postaveni-a-ukolv-postaveni-a-ukoly.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/jednotky-sdh-obci.aspx
https://www.hzscr.cz/clanek/dotace-obcim-na-reprodukci-pozarni-techniky-


15. Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně 

16. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

17. Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

18. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

19. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

20. Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem 

21. Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky 

22. VILÁŠEK, J., F IALA, M . , VONDRÁŠEK, D., (2014). Integrovaný záchranný systém ČR 

na počátku 21. století. 1. vyd. Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-2477-8. 

23. Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany 

44 



Seznam tabulek 

Tab. 1: Kategorie J PO 15 

Tab. 2: Počty JSDH ve Zlínském kraji podle kategorií 16 

Tab. 3: Počty obcí dle typu ve Zlínském kraji 19 

Tab. 4: Počty JPO ve vybraných obcích Zlínského kraje 19 

Tab. 5: Vzorový seznam řidičů 32 

Tab. 6: Poplachový plán obce Oznice v 1.stupni požárního poplachu 34 

Tab. 7: Finanční příspěvky obcí na zřízení společné JPO 36 

45 


